
Proponente: 85.B  
Proposta: 2021/397

 

del   01/06/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   906

del  03/06/2021

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  FINALIZZATO
ALL’ISCRIZIONE  NELL’ELENCO  DELLE  ASSOCIAZIONI  E  DELLE
ORGANIZZAZIONI  ESPRESSIONE  DELLE  CONFESSIONI
RELIGIOSE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE.



OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  FINALIZZATO
ALL’ISCRIZIONE NELL’ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI E DELLE ORGANIZZAZIONI
ESPRESSIONE  DELLE  CONFESSIONI  RELIGIOSE  PRESENTI  SUL  TERRITORIO
COMUNALE.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- Il Consiglio comunale il 9 novembre 2020, con atto n. 210, ha approvato il Documento
strategico  politiche  interculturali  progetto  “Ditutti”  che  aggiorna  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2021/2023 inserendo nell’obiettivo 9 “Diritti delle persone, azione
9.2 “Promozione delle diversità culturali” l’ambito “Dialogo tra religioni e spiritualità”.

- La Giunta Comunale con delibera n. 91 del 13 maggio 2021  ha approvato l’istituzione di un
elenco delle associazioni e organizzazioni espressione delle confessioni religiose presenti sul
territorio cittadino e di approvarne l’aggiornamento periodico;

-  nella  medesima  delibera  a  Giunta  ha  indicato  gli  indirizzi  e  criteri  per  l’iscrizione
nell’elenco   delle  associazioni  e  organizzazioni  espressione  delle  confessioni  religiose
presenti sul territorio cittadino ed approvato altresì i contenuti della “Lettera di intenti” da
allegare alla domanda di iscrizione 

Considerato che:

- si rende necessario sia per la costruzione di una maggiore sinergia e dialogo tra le diverse
appartenenze culturali sia per aumentare la conoscenza dell’associazionismo religioso delle
diverse culture,  l’istituzione di  un Elenco che raccolga tutte  le  varie espressioni  religiose
presenti sul territorio;

- tale elenco costituisce la base per un dialogo tra le diverse appartenenze culturali attribuendo
in tal  modo una valenza pubblica all’associazionismo religioso quale fondamento per una
convivenza civile, partecipata e ordinata;

- attraverso la costituzione dell’Elenco il Comune di Reggio Emilia intende consentire una più
adeguata  conoscenza  delle  associazioni  ed  organizzazioni  espressione  delle  confessioni
religiose  presenti  sul  territorio  e  tutelare  il  diritto  costituzionale  della  libera  espressione
religiosa;

- l’iscrizione all’elenco costituirà requisito  per eventuali Protocolli che verranno stipulati in
futuro e che coinvolgeranno le tematiche del dialogo interreligioso o altre tematiche ad esso
connesse; 

- le associazione ed organizzazioni espressione delle confessioni religiose iscritte all’Elenco
potranno  dare  il  proprio  contributo  per  favorire  iniziative  di  dialogo  interculturale  e
interreligioso e partecipare attivamente al benessere della comunità locale;

-  l’Iscrizione  all’Elenco consentirà  alle   organizzazioni  e/o  associazioni  espressione  delle
confessioni religiose di partecipare a consulte tematiche operanti nell’Ente, essere inseriti nel
sito  internet  dell’amministrazione  comunale,  per  ricevere  aggiornamenti  di  interesse  delle
associazioni religiose, per la diffusione e la promozione di iniziative associative attraverso i



canali  di  comunicazione  del  comune,  per  sviluppare  e  migliorare  l’interconnessione  e  il
dialogo tra religioni.

Visto:

- lo schema di avviso ( Allegato 1) riportante i criteri di iscrizione e le finalità individuate
dalla Giunta Comunale con la propria delibera di cui in premessa;

- lo schema di “Lettera di intenti” già approvata nella medesima delibera di Giunta (Allegato
2);

- lo schema di domanda di iscrizione e l’informativa per la privacy (Allegato 3 e 4); 

Ritenuto di  approvare  la  documentazione  di  cui  sopra  al  fine  di  dare  corso  alla  costituzione
dell’elenco delle associazione ed organizzazioni espressione delle confessioni religiose presenti sul
territorio comunale

Visto: 

-  l'incarico  dirigenziale  attribuito  dal  Sindaco  alla  d.ssa  Lorenza  Benedetti,  con  PG
2020/0025249 del 31/01/2020, per la direzione ad interim del Servizio “Politiche di welfare
ed intercultura” ai sensi dell'art 50, c. 10, D.Lgs. 267/2000 e art 13 del vigente regolamento
Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

-   l'incarico  attribuito dal Sindaco alla D.ssa Lorenza Benedetti, con PG 2020/0042296 del
20/02/2020, di Coordinatore del trattamento dei dati personali per il Servizio “Politiche di
welfare ed intercultura”;

Visto che:  il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità finanziaria  non
comportando alcun riflesso sul bilancio dell’Ente

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:
Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente del Servizio Politiche del Welfare e
Intercultura Dott.ssa Lorenza Benedetti.

Visti:
- il D. Lgs 267/2000
- L. 241/1990
- il vigente Statuto comunale
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizio
- il D.lgs 33/22013 recante la normativa sulla trasparenza della Pubblica amministrazione

DETERMINA

1) di  approvare   lo  schema  di  Avviso  pubblico  per  la  costituzione  dell’Elenco  delle
associazioni e delle organizzazioni espressione delle confessioni religiose  presenti sul
territorio comunale  (Allegato 1) in aderenza alle indicazioni  ed ai criteri individuati
dalla Giunta Comunale con delibera n. 91 del 13 maggio 2021;



2) di  approvare  altresì  il  modello  di  “Lettera  di  intenti”  (Allegato  2)  approvata  dalla
Giunta  con  la  medesima  delibera  di  cui  sopra,  nonché  il  modello  di  domanda  di
iscrizione e informativa sulla privacy  (Allegato 3 e Allegato 4);

3) di  dare  atto  che  l’iscrizione  è  aperta  e  pertanto  si  procederà  alla  revisione  e
aggiornamento periodico dell’Elenco in oggetto;

4) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ed  i  suoi  allegati  sul  sito  istituzionale  del
Comune (www.comune.re.it) e all’albo pretorio on-line del Comune di Reggio Emilia;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

       LA DIRIGENTE
            Dr.ssa Lorenza Benedetti

ADD104


	Proponente: 85.B
	Proposta: 2021/397
	del 01/06/2021
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	LA DIRIGENTE



